

ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

CNPJ: 76.339.688/0001-09  
Av. Vitória, 167  
C.E.P.: 84620-000 - Cruz Machado - PR

Telefone: 554 1222

COLETA Nr.: 174/2017  
Data: 22/03/2017

DOCUMENTO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

Folha: 4/5

DOCUMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇO DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
21	PAPEL HIGIENICO BRANCO, PICOTADO, FOLHA DUPLA COM 30MT. FARDOS COM 64 ROLOS (14-01-1273)	FRD	COTTON	1,00	569,99	
22	COPO DESCARTAVEL, CAPACIDADE DE 180 ML., PACOTE COM 100 UNIDADES (14-01-1783)	UN	CRISTAL	50,00	3,80	
23	AGUA MINERAL 20LT (03-05-0236)	UN	FOLPCFIT	5,00	9,50	
24	REPOLHO VERDE DE BOA QUALIDADE SEM DEFEITOS SÉRIOS. APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME. DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, COR, AROMA E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICO, ROTULAGEM MÍNIMA EXIGIDA CONTENDO PESO E DATA DE PROCESSAMENTO (03-02-0207)	KG	São José	40,00	1,25	
25	TOMATE FRESCO COM 100% DE APROVEITAMENTO (03-02-0127)	KG	São José	40,00	3,20	
26	Caldo de galinha 24x2, sendo caixa com 24 caixinhas com 2 tabletes cada. (03-06-0048)	CX	APTI	1,00	7,15	
27	EXTRATO DE TOMATE <del>800 GR</del> (03-06-0091) 840gr	UN	GRENO	10,00	5,45	
28	BATATA INGLESA LAVADA FRESCA, COM 100% DE APROVEITAMENTO (03-02-0129)	KG	São José	70,00	1,60	
29	PIMENTA DO REINO MOIDA 30 GRAMAS (03-03-0473)	UN	São José	1,00	1,35	
30	DETERGENTE DE LOUÇA DE 500ML, NEUTRO ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, LAURIL ÉTER SULFANATO DE SÓDIO, ESPISSANTES, PRESERVANTES, FRAGRÂNCIA, CORANTE E AGUA (CAIXA COM 24 UN) (14-01-1498)	UN	FLOOPS	20,00	1,05	
31	FEIJAO PRETO DE 1ª QUALIDADE - SAFRA NOVA - PACOTE DE 1 QUILO (03-03-0022)	KG	Saboroso	30,00	4,90	

Total Geral.....

Cruz Machado, 22 de Março de 2017.

*Marcia Kozak*

Marcia Klein Kozak & Cia Ltda  
CNPJ: 09.152.185/0001-24

ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

CNPJ: 76.339.688/0001-09

Av. Vitoria, 167

C.E.P.: 84620-000 - Cruz Machado - PR

Telefone: 554 1222

COLETA Nr.: 174/2017

Data: 22/03/2017

DOCUMENTO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

Folha: 5/5

DOCUMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇO DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS

Cruz Machado, 22 de Março de 2017.

000028

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Relação das Coletas de Preços (por fornecedor)

(Período de 01/03/2017 a 27/03/2017)

Item	Descrição do Material	Unid.	Nome da Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Venceu
<b>Número da Coleta: 174/2017 Data: 22/03/2017</b>							
<b>Fornecedor: 6213 - COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS OTTO LTDA</b>							
1	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª CONGELADA E SEM GORDURA ...	KG		40,000	18,5000	740,00	Não
2	COXA E SOBRECOPA DE FRANGO TEMPERADO	KG		40,000	5,3000	212,00	Não
3	CARNE BOVINA SEM OSSO DE 1ª EM CUBOS - CONGEL, S GORDURA, ...	KG		40,000	18,5000	740,00	Não
4	CEBOLA BRANCA COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		20,000	1,6000	32,00	Não
5	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA, EMBALAGEM TETRA PARK DE 1 LITRO	UN		12,000	3,4000	40,80	Não
6	ALHO BRANCO GRAÚDO BULBO INTEIRO NACIONAL, BOA QUALIDADE ...	KG		1,000	23,0000	23,00	Não
7	OVO BRANCO GRANDE DE GRANJA, COM 100% DE APROVEITAMENTO	DZ		4,000	7,7000	30,80	Não
8	MARGARINA SEM SAL LIVRE DE GORDURA TRANS, EMBALAGEM 500 GR	UN		8,000	4,9900	39,92	Não
9	MORTADELA S/GORDURA DE 01KG	PÇ		7,000	5,5000	38,50	Sim ***
10	CAFÉ EM PÓ 500GR EXTRA FORTE	UN		8,000	7,9900	63,92	Sim ***
11	PAO FRANCES 50 GR MASSA FARINHA TRIGO ESPECIAL FERM ...	UNI		600,000	0,0000	0,00	Não
12	OLEO DE SOJA REFINADO 900 ML, EMBALAGEM PET	UNI		20,000	3,9900	79,80	Não
13	SUCO EM PO 500GR - SABORES- LARANJA, MANGA, LIMAO, ABACAXI	PCT		20,000	7,9900	159,80	Não
14	AÇUCAR REFINADO DE BOA QUALIDADE, PACOTE DE 05 KGS	PCT		3,000	14,4000	43,20	Não
15	VINAGRE DE ALCOOL, EMBALAGEM DE 750 ML	UN		6,000	1,3000	7,80	Não
16	Pimentão fresco, de primeira qualidade, com 100% de aproveit	KG		3,000	5,3000	15,90	Não
17	GENOURA 100% DE APROVEITAMENTO	KG		30,000	2,2000	66,00	Não
18	MAÇÃ FUJI DE 1ª QUALID SEM DEFEITOS SÉRIOS, COR E TAM UNIF...	KG		120,000	3,6500	438,00	Não
19	BANANA CATURA, COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		70,000	2,6500	185,50	Não
20	LARANJA PERA FRESCA COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		80,000	3,4500	276,00	Não
21	PAPEL HIGIENICO BRANCO, PICOTADO, FOLHA DUPLA COM 30MT, FARD	FRD		1,000	79,0000	79,00	Não
22	COPO DESCARTAVEL, CAPACIDADE DE 180 ML, PACOTE COM 100 UNI	UN		50,000	3,3000	165,00	Não
23	AGUA MINERAL 20LT	UN		5,000	11,0000	55,00	Não
24	REPOLHO VERDE DE BOA QUALIDADE SEM DEFEITOS SÉRIOS ...	KG		40,000	2,4500	98,00	Não
25	TOMATE FRESCO COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		40,000	3,9500	158,00	Não
26	Caldo de galinha 24x2, sendo caixa com 24 caixinhas com 2 ta	CX		1,000	8,4000	8,40	Não
27	EXTRATO DE TOMATE 800 GR - OU 850G	UN		10,000	6,9900	69,90	Não
28	BATATA INGLESA LAVADA FRESCA, COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		70,000	1,6500	115,50	Não
29	PIMENTA DO REINO MOÍDA 30 GRAMAS	UN		1,000	3,0000	3,00	Não
30	DETERGENTE DE LOUÇA DE 500ML, NEUTRO ALQUIL BENZENO SULFO	UN		20,000	1,7900	35,80	Não

000029

Item	Descrição do Material	Unid.	Nome da Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Venceu
<b>Número da Coleta: 174/2017 Data: 22/03/2017</b>							
<b>Fornecedor: 6213 - COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS OTTO LTDA</b>							
31	FEIJAO PRETO DE 1a QUALIDADE - SAFRA NOVA - PACOTE DE 1KG	KG		30,000	4,0000	120,00	Não
				<b>Total do Fornecedor:</b>		<b>4,140,54</b>	
				<b>Total Itens Vencedores:</b>		<b>102,42</b>	
<b>Fornecedor: 8107 - MARCELO BARCZAK - SUPERMERCADO</b>							
1	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª CONGELADA E SEM GORDURA ...	KG		40,000	0,0000	0,00	Não
2	COXA E SOBRECOPA DE FRANGO TEMPERADO	KG		40,000	4,6000	184,00	Sim ***
3	CARNE BOVINA SEM OSSO DE 1ª EM CUBOS - CONGEL, S GORDURA. .	KG		40,000	0,0000	0,00	Não
4	CEBOLA BRANCA COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		20,000	1,3900	27,80	Sim ***
5	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA, EMBALAGEM TETRA PARK DE 1 LITRO	UN		12,000	2,6900	32,28	Não
6	ALHO BRANCO GRAÚDO BULBO INTEIRO NACIONAL, BOA QUALIDADE ...	KG		1,000	18,9600	18,96	Não
7	OVO BRANCO GRANDE DE GRANJA , COM 100% DE APROVEITAMENTO	DZ		4,000	5,2500	21,00	Sim ***
8	MARGARINA SEM SAL LIVRE DE GORDURA TRANS, EMBALAGEM 500 GR	UN		8,000	4,2900	34,32	Sim ***
9	MORTADELA S/GORDURA DE 01KG	PÇ		7,000	7,3000	51,10	Não
10	CAFÉ EM PÓ 500GR EXTRA FORTE	UN		8,000	9,4900	75,92	Não
11	PAO FRANCES 50 GR MASSA FARINHA TRIGO ESPECIAL FERM ....	UNI		600,000	0,0000	0,00	Não
12	OLEO DE SOJA REFINADO 900 ML, EMBALAGEM PET	UNI		20,000	3,2900	65,80	Sim ***
13	SUCO EM PO 500GR - SABORES- LARANJA, MANGA, LIMAO, ABACAXI	PCT		20,000	3,6900	73,80	Não
14	AÇUCAR REFINADO DE BOA QUALIDADE, PACOTE DE 05 KGS	PCT		3,000	10,9500	32,85	Sim ***
15	VINAGRE DE ALCOOL, EMBALAGEM DE 750 ML	UN		6,000	1,2300	7,38	Não
16	Pimentão fresco, de primeira qualidade, com 100% de aproveit	KG		3,000	2,8900	8,67	Não
17	CENOURA 100% DE APROVEITAMENTO	KG		30,000	2,0700	62,10	Sim ***
18	MAÇÃ FUJI DE 1ª QUALID SEM DEFEITOS SÉRIOS, COR E TAM UNIF .	KG		120,000	3,1000	372,00	Sim ***
19	BANANA CATURA, COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		70,000	2,2000	154,00	Sim ***
20	LARANJA PERA FRESCA COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		80,000	2,2000	176,00	Sim ***
21	PAPEL HIGIENICO BRANCO, PICOTADO, FOLHA DUPLA COM 30MT, FARD	FRD		1,000	57,0000	57,00	Não
22	COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE DE 180 ML, PACOTE COM 100 UNI	UN		50,000	2,1000	105,00	Sim ***
23	AGUA MINERAL 20LT	UN		5,000	9,7200	48,60	Não
24	REPOLHO VERDE DE BOA QUALIDADE SEM DEFEITOS SÉRIOS ...	KG		40,000	1,1500	46,00	Sim ***
25	TOMATE FRESCO COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		40,000	1,7200	68,80	Sim ***

Item	Descrição do Material	Unid.	Nome da Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Venceu
<b>Número da Coleta: 174/2017 Data: 22/03/2017</b>							
<b>Fornecedor: 8107 - MARCELO BARCZAK - SUPERMERCADO</b>							
26	Caldo de galinha 24x2, sendo caixa com 24 caixinhas com 2 ta	CX		1,000	0,0000	0,00	Não
27	EXTRATO DE TOMATE 800 GR - OU 850G	UN		10,000	7,9500	79,50	Não
28	BATATA INGLESA LAVADA FRESCA, COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		70,000	1,7200	120,40	Não
29	PIMENTA DO REINO MOÍDA 30 GRAMAS	UN		1,000	2,8500	2,85	Não
30	DETERGENTE DE LOUÇA DE 500ML, NEUTRO ALQUIL BENZENO SULFO	UN		20,000	1,1900	23,80	Não
31	FEIJAO PRETO DE 1a QUALIDADE - SAFRA NOVA - PACOTE DE 1KG	KG		30,000	3,6600	109,80	Sim ***
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>2.059,73</b>	
<b>Total Itens Vencedores:</b>						<b>1.459,47</b>	
<b>Fornecedor: 8385 - ROQUE GAVASSO - ME</b>							
1	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª CONGELADA E SEM GORDURA ...	KG		40,000	0,0000	0,00	Não
2	COXA E SOBRECORA DE FRANGO TEMPERADO	KG		40,000	0,0000	0,00	Não
3	CARNE BOVINA SEM OSSO DE 1ª EM CUBOS - CONGEL, S GORDURA.	KG		40,000	0,0000	0,00	Não
4	CEBOLA BRANCA COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		20,000	0,0000	0,00	Não
5	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA, EMBALAGEM TETRA PARK DE 1 LITRO	UN		12,000	0,0000	0,00	Não
6	ALHO BRANCO GRAÚDO BULBO INTEIRO NACIONAL, BOA QUALIDADE...	KG		1,000	0,0000	0,00	Não
7	OVO BRANCO GRANDE DE GRANJA, COM 100% DE APROVEITAMENTO	DZ		4,000	0,0000	0,00	Não
8	MARGARINA SEM SAL LIVRE DE GORDURA TRANS, EMBALAGEM 500 GR	UN		8,000	0,0000	0,00	Não
9	MORTADELA S/GORDURA DE 01KG	PÇ		7,000	0,0000	0,00	Não
10	CAFÉ EM PÓ 500GR EXTRA FORTE	UN		8,000	0,0000	0,00	Não
11	PAO FRANCES 50 GR MASSA FARINHA TRIGO ESPECIAL FERM .....	UNI		600,000	0,4000	240,00	Sim ***
12	OLEO DE SOJA REFINADO 900 ML, EMBALAGEM PET	UNI		20,000	0,0000	0,00	Não
13	SUCO EM PO 500GR - SABORES- LARANJA, MANGA, LIMAO, ABACAXI	PCT		20,000	0,0000	0,00	Não
14	AÇUCAR REFINADO DE BOA QUALIDADE, PACOTE DE 05 KGS	PCT		3,000	0,0000	0,00	Não
15	VINAGRE DE ALCOOL, EMBALAGEM DE 750 ML	UN		6,000	0,0000	0,00	Não
16	Pimentão fresco, de primeira qualidade, com 100% de aprovei	KG		3,000	0,0000	0,00	Não
17	GENOURA 100% DE APROVEITAMENTO	KG		30,000	0,0000	0,00	Não
18	MAÇÁ FUJI DE 1ª QUALID SEM DEFEITOS SÉRIOS, COR E TAM UNIF.	KG		120,000	0,0000	0,00	Não
19	BANANA CATURA, COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		70,000	0,0000	0,00	Não
20	LARANJA PERA FRESCA COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		80,000	0,0000	0,00	Não

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Relação das Coletas de Preços (por fornecedor)

(Período de 01/03/2017 a 27/03/2017)

Item	Descrição do Material	Unid.	Nome da Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Venceu
<b>Número da Coleta: 174/2017      Data: 22/03/2017</b>							
<b>Fornecedor: 8385 - ROQUE GAVASSO - ME</b>							
21	PAPEL HIGIENICO BRANCO, PICOTADO, FOLHA DUPLA COM 30MT, FARD	FRD		1,000	0,0000	0,00	Não
22	COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE DE 180 ML, PACOTE COM 100 UNI	UN		50,000	0,0000	0,00	Não
23	AGUA MINERAL 20LT	UN		5,000	0,0000	0,00	Não
24	REPOLHO VERDE DE BOA QUALIDADE SEM DEFEITOS SÉRIOS ...	KG		40,000	0,0000	0,00	Não
25	TOMATE FRESCO COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		40,000	0,0000	0,00	Não
26	Caldo de galinha 24x2, sendo caixa com 24 caixinhas com 2 ta	CX		1,000	0,0000	0,00	Não
27	EXTRATO DE TOMATE 800 GR - OU 850G	UN		10,000	0,0000	0,00	Não
28	BATATA INGLESA LAVADA FRESCA, COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		70,000	0,0000	0,00	Não
29	PIMENTA DO REINO MOÍDA 30 GRAMAS	UN		1,000	0,0000	0,00	Não
30	DETERGENTE DE LOUÇA DE 500ML, NEUTRO ALQUIL BENZENO SULFO	UN		20,000	0,0000	0,00	Não
31	FEIJAO PRETO DE 1a QUALIDADE - SAFRA NOVA - PACOTE DE 1KG	KG		30,000	0,0000	0,00	Não
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>240,00</b>	
<b>Total Itens Vencedores:</b>						<b>240,00</b>	
<b>Fornecedor: 9715 - MARCIA KLEIN KOZAK &amp; CIA LTDA - EPP</b>							
1	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª CONGELADA E SEM GORDURA ...	KG		40,000	11,9500	478,00	Sim ***
2	COXA E SOBRECORA DE FRANGO TEMPERADO KG	KG		40,000	5,4900	219,60	Não
3	CARNE BOVINA SEM OSSO DE 1ª EM CUBOS - CONGEL, S GORDURA ..	KG		40,000	12,3000	492,00	Sim ***
4	CEBOLA BRANCA COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		20,000	1,4900	29,80	Não
5	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA, EMBALAGEM TETRA PARK DE 1 LITRO	UN		12,000	2,4800	29,76	Sim ***
6	ALHO BRANCO GRAU DO BULBO INTEIRO NACIONAL, BOA QUALIDADE ...	KG		1,000	18,9000	18,90	Sim ***
7	OVO BRANCO GRANDE DE GRANJA, COM 100% DE APROVEITAMENTO	DZ		4,000	5,9000	23,60	Não
8	MARGARINA SEM SAL LIVRE DE GORDURA TRANS, EMBALAGEM 500 GR	UN		8,000	4,7500	38,00	Não
9	MORTADELA S/GORDURA DE 01KG	PÇ		7,000	5,7900	40,53	Não
10	CAFÉ EM PÓ 500GR EXTRA FORTE	UN		8,000	11,7500	94,00	Não
11	PAO FRANCES 50 GR MASSA FARINHA TRIGO ESPECIAL FERM ...	UNI		600,000	0,4000	240,00	Não
12	OLEO DE SOJA REFINADO 900 ML, EMBALAGEM PET	UNI		20,000	3,5500	71,00	Não
13	SUCO EM PO 500GR - SABORES- LARANJA, MANGA, LIMAO, ABACAXI	PCT		20,000	3,1900	63,80	Sim ***
14	AÇUCAR REFINADO DE BOA QUALIDADE, PACOTE DE 05 KGS	PCT		3,000	12,9500	38,85	Não
15	VINAGRE DE ALCOOL, EMBALAGEM DE 750 ML	UN		6,000	0,9800	5,88	Sim ***

Item	Descrição do Material	Unid.	Nome da Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Venceu
<b>Número da Coleta:</b> 174/2017 <b>Data:</b> 22/03/2017							
<b>Fornecedor:</b> 9715 - MARCIA KLEIN KOZAK & CIA LTDA - EPP							
16	Pimentão fresco, de primeira qualidade, com 100% de aproveit	KG		3,000	2,5000	7,50	Sim ***
17	CENOURA 100% DE APROVEITAMENTO	KG		30,000	2,3900	71,70	Não
18	MAÇÃ FUJI DE 1º QUALID SEM DEFEITOS SÉRIOS, COR E TAM UNIF .	KG		120,000	3,2000	384,00	Não
19	BANANA CATURA, COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		70,000	2,4500	171,50	Não
20	LARANJA PERA FRESCA COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		80,000	3,9900	319,20	Não
21	PAPEL HIGIENICO BRANCO, PICOTADO, FOLHA DUPLA COM 30MT, FARD	FRD		1,000	56,9900	56,99	Sim ***
22	COPO DESCARTAVEL, CAPACIDADE DE 180 ML, PACOTE COM 100 UNI	UN		50,000	2,8000	140,00	Não
23	AGUA MINERAL 20LT	UN		5,000	9,5000	47,50	Sim ***
24	REPOLHO VERDE DE BOA QUALIDADE SEM DEFEITOS SÉRIOS ...	KG		40,000	1,2500	50,00	Não
25	TOMATE FRESCO COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		40,000	2,2000	88,00	Não
26	Caldo de galinha 24x2, sendo caixa com 24 caixinhas com 2 ta	CX		1,000	7,1500	7,15	Sim ***
27	EXTRATO DE TOMATE 800 GR - OU 850G	UN		10,000	5,4500	54,50	Sim ***
28	BATATA INGLESA LAVADA FRESCA, COM 100% DE APROVEITAMENTO	KG		70,000	1,6000	112,00	Sim ***
29	PIMENTA DO REINO MOÍDA 30 GRAMAS	UN		1,000	1,3500	1,35	Sim ***
30	DETERGENTE DE LOUÇA DE 500ML, NEUTRO ALQUIL BENZENO SULFO	UN		20,000	1,0500	21,00	Sim ***
31	FEIJAO PRETO DE 1ª QUALIDADE - SAFRA NOVA - PACOTE DE 1KG	KG		30,000	4,9000	147,00	Não

Total do Fornecedor: 3.563,11

Total Itens Vencedores: 1.396,33

Total da Coleta: 3.198,22

000033



Prefeitura Municipal de Cruz Machado  
Estado do Paraná

000034

**Departamento de Compras e Licitações**  
Av. Vitória, 167 – Centro – Cruz Machado – PR – CEP: 84620-000 – Tel.: (42) 3554-1222

## **EDITAL DE LICITAÇÃO**

### **DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Nº 41/2017**

#### **OBJETO:**

A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO CONSUMO DOS PARTICIPANTES DOS JOGOS MUNICIPAIS A SEREM REALIZADOS NOS DIAS 4 A 6 DE ABRIL DO CORRENTE ANO, NAS DEPENDÊNCIAS DO COLÉGIO BARÃO DO CERRO AZUL, ORGANIZADOS PELA SECRETARIA DE ESPORTES DESTA MUNICIPALIDADE.





**Departamento de Compras e Licitações**

Av. Vitória, 167 – Centro – Cruz Machado – PR – CEP: 84620-000 – Tel.: (42) 3554-1222

**EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2017**

**OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO CONSUMO DOS PARTICIPANTES DOS JOGOS MUNICIPAIS A SEREM REALIZADOS NOS DIAS 4 A 6 DE ABRIL DO CORRENTE ANO, NAS DEPENDÊNCIAS DO COLEGIO BARÃO DO CERRO AZUL, ORGANIZADOS PELA SECRETARIA DE ESPORTES DESTA MUNICIPALIDADE.**

A Secretaria de Administração Municipal em atendimento à solicitação da Secretaria de Esportes visa à contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao consumo dos participantes dos jogos municipais. Desta maneira, vem proceder à abertura de processo de Dispensa de Licitação, fundamentado no Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98.

**JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO**

Tendo em vista que é de suma importância a contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados para o consumo dos participantes dos jogos municipais a serem realizados nos dias 4 a 6 de abril do corrente ano. Justifica-se esta aquisição, haja vista que os referidos jogos referem-se a fase municipal, sendo que este é organizado pela Secretaria de Esportes desta municipalidade. Dessa forma se faz necessário que a administração pública contrate com alguma empresa que atenda esta especificidade do produto pedido, para o bom funcionamento da Secretaria de Esportes.

**RAZÃO DA ESCOLHA**

As empresas prestadoras dos produtos foram selecionadas através de pesquisa feita e consideradas adequadas por atenderem as especificidades dos itens pedidos, bem como apresentaram todos os requisitos solicitados. Dadas às condições apresentadas, a escolha recaiu sobre as empresas COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS OTTO, CNPJ: 76.338.979/0001-74; ROQUE GAVASSO –ME, CNPJ: 00.614.046/0001-09; MÁRCIA KLEIN KOZAK & CIA LTDA EPP, CNPJ: 09.152.185/0001-24 E MARCELO BRACZAK, CNPJ: 04.699.139/0001-26;

**JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Os valores contados dos itens estão compatíveis com os valores de mercado para este objeto sendo R\$ 3.198,22 (Três mil cento e noventa e oito reais e vinte e dois centavos) perfazendo montante total.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes da execução do presente contrato/aquisição correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamental: 08.01

Projeto/Atividade: 2.050

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

**DA HABILITAÇÃO**

Para habilitação, será necessária a apresentação dos documentos conforme abaixo relacionados:

**DA HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

1. **Registro Comercial**, no caso de empresa individual;
2. **Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social** e alterações em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;



3. **Inscrição do ato constitutivo**, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;

**DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:**

1. Prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ)**;
2. Prova de Regularidade para com a **Fazenda Federal**;
3. Prova de regularidade para com a **Fazenda Estadual**, do domicílio ou sede da licitante;
4. Prova de regularidade para com a **Fazenda Municipal**, do domicílio ou sede da licitante;
5. Prova de regularidade perante o **Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS (Certidão Negativa de Débitos – CND)**;
6. Prova de Regularidade de Situação perante o **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS (CRF)**;
7. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)**, conforme exigido pela Lei nº 12.440/11.

**DAS SANÇÕES**

O inadimplemento dos prazos e condições deste Edital sujeitará a licitante às sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV da Lei Federal nº 8.666/93.

**FUNDAMENTO LEGAL**

A presente Dispensa, encontra respaldo legal no Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98, em razão de tratar-se de contratação de pequeno valor:

“Artigo 24º - É dispensável a licitação:

(...) II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)

**DA RESCISÃO**

Para a rescisão do contrato, aplicar-se-á no que couber as disposições previstas no Art. 77 ao 80 da Lei Federal nº 8.666/93.

**DO FORO**

Fica eleito o Foro da Comarca de União da Vitória/PR, para dirimir toda e qualquer questão oriunda deste instrumento, renunciando-se a outro por mais privilegiado que o seja.

**ANEXO DO EDITAL**

Integra o presente edital, dele fazendo parte como se transcrito em seu corpo:

- a) Anexo I - do Objeto
- b) Minuta do Contrato

Encaminha-se o presente à apreciação deste Setor Jurídico para os fins previsto no parágrafo único do art. 38 da Lei 8.666/93.



Prefeitura Municipal de Cruz Machado  
Estado do Paraná

000037

***Departamento de Compras e Licitações***

Av. Vitória, 167 – Centro – Cruz Machado – PR – CEP: 84620-000 – Tel.: (42) 3554-1222

Cruz Machado, 05 de Abril de 2017.

---

Prefeito

Euclides Pasa

---

Secretário

Sérgio Karaz



**Prefeitura Municipal de Cruz Machado**  
**Avenida Vitória, 167**  
**CNPJ 76339688/0001-09**  
**Cruz Machado - Pr - fone (42)3554-1222**

**PORTARIA Nº 13/2017**

Euclides Pasa Prefeito Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Federal nº 10.520/2002 e os Decretos Municipais nº 1050/07 e 2162/13.  
**Resolve;**

**DESIGNAR:**

**Art. 1º** - Para atuar como **Pregoeiro** em licitações na modalidade de pregão no âmbito do Município de Cruz Machado - Estado do Paraná:

**Tarcísio Marinho Piskor** - Servidor público municipal, exercendo o cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, inscrito no CPF sob nº 053.855.709-58.

Parágrafo único - O pregoeiro designado por esta portaria é responsável pela condução dos trabalhos e a tomada de decisões relativa aos procedimentos licitatórios na modalidade pregão a serem realizados pelo Município de Cruz Machado no Exercício Financeiro de 2017.

**Art. 2º** - Ficam designados para atuarem como membros da Equipe de Apoio os servidores:

Silvio Luis Alves Pereira inscrito no CPF nº 925.467.229-72, Lilian Maciel de Oliveira inscrita no CPF nº 026.180.459-63, Adélia Sedlaczek inscrita no CPF nº 846.913.019-68, Mônica T. Vanel inscrita no CPF nº 592.952.609-53, Rosemari Chaikoski inscrita no CPF nº 039.660.819-11 e Vera Maria Benzak Krawczyk inscrita no CPF nº 066.863.159-74.

Parágrafo único - Em cada processo na modalidade pregão, deverão atuar dois integrantes da Equipe de Apoio escolhidos pelo pregoeiro.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 03 de janeiro de 2017.

**Euclides Pasa**  
**Prefeito Municipal**



**Prefeitura de Cruz Machado**  
**Avenida Vitória 167**  
**CNPJ 76339688/0001-09**

**PORTARIA Nº 14/2017**

Euclides Pasa Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o Artigo 77º Item V da Lei Orgânica do Município, **RESOLVE;**

**DESIGNAR:**

Os Servidores Públicos Municipais: **TARCISIO MARINHO PISKOR** inscrito no CPF sob nº053.855.709-58, **LILIAN MACIEL DE OLIVEIRA** inscrita no CPF sob nº 026.180.459-63 e **SILVIO LUIS ALVES PEREIRA** inscrito no CPF sob nº 925.467.229-72, para comporem a Comissão Permanente de Licitações como membros titulares, no **Exercício Financeiro de 2017**, presidida pelo primeiro e secretariado pelo último.

E como membros suplentes: Os Senhores: **ADÉLIA SEDLACZEK** inscrita no CPF sob nº 846.913.019-68 e **VERA MARIA BENZAK KRAWCZYK** inscrita no CPF nº066.863.159-74.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/Pr, em 03 de janeiro de 2017.

**Euclides Pasa**  
**Prefeito Municipal**



**Prefeitura de Cruz Machado**  
**Avenida Vitória 167**  
**CNPJ 76339688/0001-09**

**PORTARIA N° 37/2017**

Euclides Pasa Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o Artigo 77º Item V da Lei Orgânica do Município, **RESOLVE;**

**ALTERAR:**

A composição dos membros da Comissão Permanente de Licitações designados através da portaria 14/2017.

Substituir: membro da comissão permanente: **SILVIO LUIS ALVES PEREIRA** por **VERA MARIA BENZAK KRAWCZYK** inscrita no CPF nº066.863.159-74, e, membro suplente substituir: **VERA MARIA BENZAK KRAWCZYK** por **JOHNNY REGIS SZPUNAR OTTO** inscrito no CPF:928.268.229-34.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/Pr, em 24 de janeiro de 2017.

Euclides Pasa  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ  
MACHADO**

Av. Vitória, 167 - Cruz Machado-Pr CEP:84620-000  
CNPJ 76.339.688/0001-09 - Cruz Machado - PR

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO 119/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 41/2017

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADOS: Comercial de Secos e Molhados Otto; Roque Gavasso -ME; Márcia Klein Kozak & Cia Ltda EPP e Marcelo Barczak Supermercado;

OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados ao consumo dos participantes dos jogos municipais a serem realizados nos dias 4 a 6 de abril do corrente ano, nas dependências do Colégio Barão do Cerro Azul, organizados pela Secretaria de Esportes desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R\$ 3.198,22 (Três mil cento e noventa e oito reais e vinte e dois centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 24 Inciso II

CONTRATANTE

Município de Cruz Machado

CONTRATADO

Roque Gavasso -ME

CONTRATADO

Comercial de Secos e Molhados Otto

CONTRATADO

Márcia Klein Kozak & Cia Ltda EPP

CONTRATADO

Marcelo Barczak Supermercado

COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS "OTTO", LTDÁ.

CGCMF nº 76.338.979/0001

CONTRATO SOCIAL

TEREZA OTTO, brasileira, casada, comerciante, residente e domiciliada na Av. Getúlio Vargas, s/nº., em Cruz da Espada, PR., portadora do título Eleitoral nº 1833, expedido pela 33a. Zona Eleitoral de União da Vitória - PR., EDMUNDO OTTO brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliado na Av. Getúlio Vargas, s/nº., em Cruz Machado - PR., portador do título Eleitoral nº 875, 33a. Zona Eleitoral de União da Vitória - PR., EVO OTTO, brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliado na Av. Getúlio Vargas, s/nº., em Cruz Machado - PR., portador do título Eleitoral nº 2359, 33a. Zona Eleitoral de União da Vitória - PR., EDMUNDO OTTO FILHO, brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliado na Av. Getúlio Vargas, s/nº. em Cruz Machado - PR., portador do título Eleitoral nº 2958, expedido pela 33a. Zona Eleitoral de União da Vitória - PR., resolvem por este instrumento particular de contrato social constituir uma sociedade mercantil por cotas de responsabilidade limitada, que se regerá pelas leis 3708 de 10 de janeiro de 1919 e 4726 de 13 de julho de 1965, pelas demais disposições legais aplicáveis à espécie e pelas cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:**- A sociedade girará sob a denominação social de: COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS "OTTO", LTDÁ, tendo sua sede e fôro em Cruz Machado, Estado do Paraná, comarca de União da Vitória - PR., na Av. Getúlio Vargas, s/nº.,

**CLÁUSULA SEGUNDA:**- A sociedade tem por objeto mercantil o ramo de compra e venda por atacado e a varejo de secos e molhados - roupas, calçados, louças, cereais, ferragens e suínos vivos.

**CLÁUSULA TERCEIRA:**- O prazo de duração da sociedade é por tempo indeterminado, iniciando suas atividades a partir de 02 de janeiro de 1974.

**CLÁUSULA QUARTA:**- O capital social, inteiramente subscrito e realizado na forma prevista neste ato na importância de Cr\$ ... 320.000,00 (trezentos e vinte mil cruzeiros), divididos em 32.000 (trinta e duas mil) cotas no valor de Cr\$ 10,00 (dez cruzeiros) cada uma num total de Cr\$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil cruzeiros), fica assim distribuído entre os sócios: TEREZA OTTO, com 10.000 (dez mil) cotas no valor de Cr\$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros), integralizado neste ato mediante aproveitamento do capital registrado de sua firma individual constante da cláusula 11a. (oitava quarta) deste contrato.

*g. Otto*



EDMUNDO OTTO, com 2.000 (duas mil) cotas no valor de Cr\$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros) integralizados neste ato em moeda corrente do país; EDMUNDO OTTO FILHO, com 10.000 (dez mil) cotas no valor de Cr\$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros) integralizados em moeda corrente do país neste ato e IVO OTTO, com 10.000 (dez mil) cotas no valor de Cr\$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros) integralizados na seguinte forma: Cr\$ 50.000,00 (cinquenta mil cruzeiros) em moeda corrente do país neste ato e Cr\$ 50.000,00 (cinquenta mil cruzeiros), mediante a sua entrega/neste ato, para a sociedade de um caminhão marca Ford, ano de fabricação 1970, cor Verde Painsira, Fabricação Nacional, Chassis nº F 62 DA - 705.825, à Gasolina conforme Certificado de propriedade nº 968.954, expedido pelo Detran da Cidade de Cruz Machado - PR.,

CLÁUSULA QUINTA:- A responsabilidade dos sócios é limitada à importância total do capital social, nos termos do artigo 2º, da lei 3708 de 10 de janeiro de 1919.

CLÁUSULA SEXTA:- As deliberações sociais, ainda que impliquem em alteração contratual poderão ser tomadas por sócios que representem a maioria absoluta do capital social, consoante a faculdade deferida pelo artigo 62, parágrafo 2º de decreto nº 57.651 de 19 de janeiro de 1966.

CLÁUSULA SÉTIMA:- As cotas da sociedade são indivisíveis e não poderão ser transferidas ou alienadas a qualquer título a terceiros sem o consentimento unânime dos demais sócios, cabendo a estes o direito de preferência na sua aquisição na proporção das cotas que possuírem.

CLÁUSULA OITAVA:- O sócio que desejar transferir suas cotas deverá notificar por escrito a sociedade, discriminando-lhe o prazo e a forma de pagamento, para que esta através dos demais sócios, exerça ou renuncie ao direito de preferência, o que deverá fazer dentro de sessenta dias contados do recebimento da notificação ou em maior prazo a critério do sócio alienante. Decorrido esse prazo sem que seja exercido o direito de preferência as cotas poderão ser livremente transferidas.

CLÁUSULA NONA:- A sociedade será administrada por um ou mais sócios gerentes a quem compete privativa e individualmente o uso da firma e a representação ativa e passiva, judicial e extra judicial da sociedade, sendo-lhe entretanto vedado em qualquer pretexto ou modalidade de operações ou negócios estranhos ao objeto so.....

cial; especialmente a prestação de avais, endossos, fianças ou cauções de favor.-

CLÁUSULA DÉCIMA - Pelos serviços que prestarem à sociedade, perceberão os sócios, a título de remuneração "pro-labore", quantia mensal fixada em comum até os limites da dedução fiscal previstos na legislação do imposto de renda, a qual será levada à conta de despesas gerais.:

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Fica investido na função de Gerentes da sociedade os sócios: Merezza Otto, Edmundo Otto, Ivo Otto e / Edmundo Otto Filho, para a qual ficam dispensados da prestação / de caução.-

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - O ano social coincidirá com o ano civil, devendo, a 31 de dezembro de cada ano, ser procedido o balanço geral da sociedade, obedecidas as prescrições legais e técnicas pertinentes a matéria. Os resultados serão atribuídos aos sócios proporcionalmente às suas quotas de capital, podendo os lucros, a critério dos sócios, serem distribuídos ou ficarem em reserva da sociedade.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - O falecimento de qualquer sócio não dissolve necessariamente a sociedade, ficando os herdeiros e / sucessores subrogados nos direitos e obrigações do "de cujus", podendo nela fazerem-se representar, enquanto indiviso o quinhão respectivo, por um dentre eles devidamente credenciado pelos demais.

Parágrafo primeiro - Apurados por balanço os haveres do sócio falecido, serão pagos em cinco prestações iguais e mensais, vencendo-se a primeira noventa dias após apresentada a sociedade autorização judicial que permita formalizar-se a operação, inclusive perante o Registro do Comércio.

Parágrafo segundo - Fica entretanto facultada, mediante consenso unânime entre os sócios e herdeiros, outras condições de pagamentos, desde que não afetem a situação econômico-financeira da sociedade.

Parágrafo terceiro - Mediante acordo com os sócios superstites, os herdeiros poderão ingressar na sociedade, caso não haja impeditivo legal quanto a sua capacidade jurídica.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - O sócio MEREZZA OTTO, titular da firma/ Individual MEREZZA OTTO, conforme declaração de firma individual devidamente registrada na M. Junta Comercial do Estado do Paraná sob nº 126.844 por despacho em sessão de 14-12-65 e posteri-

ores anotações registrada no Livro nº 63 às fôlhas 55 por despacho da Junta em 24-09-69 e Segunda Anotação arquivada sob nº 11.595 por despacho em sessão de 07 de agosto de 1973, com Inscrição Estadual nº 30.500.006-T e Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda nº 76.338.979/0001, pela presente cláusula e de modo expresse, sem solução de continuidade fica / definitivamente incorporada à presente sociedade, assumindo esta a responsabilidade do seu ativo e passivo em toda sua extensão.

Parágrafo primeiro - O capital por força da presente incorporação sem ágio será levado a conta de integralização da subscrição do sócio ALMEIDA OTTO.

Parágrafo segundo - O ativo e passivo da firma individual/ incorporada constante do demonstrativo abaixo são absorvidos pela incorporadora que em consequência ficará subrogada nos direitos e obrigações decorrentes do presente instrumento.

Que o ativo que passará a integrar o patrimônio da incorporadora é constituído pelo seguinte:

A T I V O

C A I X A .....	2.989,75
RENCADORIAS.....	237.510,06
MÓVEIS E UTENSÍLIOS.....	8.420,00
DEPÓSITOS BANCÁRIOS.....	6.873,00
A Ç Õ E S .....	<u>2.418,00</u>
SOMA DO ATIVO.....Cr\$	258.210,82

(Duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e dez cruzeiros e oitenta e dois centávos)

Que o passivo que passa sob a responsabilidade da incorporadora é integrado pelo seguinte:

P A S S I V O

C A P I T A L.....	100.000,00
CONTAS CORRENTES.....	127.330,66
CONTAS A PAGAR .....	4.000,00
FUNDO AÇÕES BENEFICADAS.....	748,00
LUCROS EM SUSPENSÃO.....	<u>25.132,16</u>
SOMA DO PASSIVO.....Cr\$	258.210,82

(Duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e dez cruzeiros e oitenta e dois centávos)